
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 187,358 141,854 45,504

1.교육비특별회계이전수입 187,258 141,854 45,404

1.교육비특별회계전입금수입 187,258 141,854 45,404

1.학교회계전입금 187,258 141,854 45,404

1.학교운영비전입금 141,854 141,854 0

2.목적사업비전입금 45,404 0 45,404혁신학교운영비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

방과후학교운영지원금 : 6,500,000원 × 1교 = 6,500,000

(성립전)교과서무상지원비 : 2,286,000원 × 1

교 =
2,286,000

(성립전)교과서무상지원비 : (3,167,000원 × 1

교) - 2,286,000원 =
881,000

자유학기제운영비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

여건개선사업비(칠판교체) : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

도서구입비(416단원고약전) : 141,000원 × 1교

 =
141,000

방과후학교운영지원금 : 3,316,000원 × 1교 = 3,316,000

토요스포츠강사수당 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

진로체험운영비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

Wee클레스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

마실학교운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100기타지원금(교육실습생운영) : 100,000원×1교 100,000

2.자체수입 22,438 12,622 9,816

1.학부모부담수입 22,018 12,202 9,816

1.수익자부담수입 22,018 12,202 9,816

1.급식비 12,202 12,202 0

1.급식비 10,098 10,098 0

2.우유급식비 2,104 2,104 0

1 발행일 : 2018-04-17



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 9,816 0 9,816

1.방과후학교활동비 9,816 0 9,816방과후학교활동비 : 9,816,000원×1교 9,816,000

2.행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

1.이자수입 170 170 0

1.이자수입 170 170 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 9,994 6,931 3,063

1.전년도이월금 9,994 6,931 3,063

1.순세계잉여금 9,994 6,931 3,063

1.순세계잉여금 9,994 6,931 3,063

1.순세계잉여금 9,994 6,931 3,063
순셰계잉여금 : (6,931,000원×1식) - 

3,868,000=
3,063,000

세입합계 219,790161,407 58,383
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